

Ordinær generalforsamling i Nibehallen

Mandag d. 22. oktober 2018

Jeg vil - på bestyrelsens vegne – aflægge beretning for regnskabsåret 2017 / 2018 i Nibe varmeværk.

Som jeg nævnte på sidste og forrige års generalforsamling, så er det ekstra dejligt, at jeg kan sige det samme igen i år, at vi har haft en varmeleverance uden problemer, og ikke mindst, at det også har været muligt at nedsætte varmeprisen.

Årsagen er som sidst, at vi følger gasmarkedet meget nøje, og har stor fokus på salg af el. Vi fastsætter prisen på salg af el hver eneste dag, og sidst, men slet ikke mindst, så sørger vi naturligvis også for, at motorerne er helt optimale, så vi kan få den bedste udnyttelse af den indfyrede energi.

Når det så er sagt, så nævnte jeg også på sidste års generalforsamling, at et af de store problemer varmeværkerne står overfor, er den manglende politiske beslutning om hvilke afgifter der fremover kan forventes fra det politiske liv. Jeg nævnte da, at varmeværket indtil 1. januar 2019 modtager ca. 5,7 millioner kr. om året i tilskud, for at kunne producere el på varmeværkets 5 motorer. Da det tilskud vil forsvinde med udgangen af 2018, ventede vi sidste år spændt på at høre, hvad der så vil, eller kan, eller skal erstatte det tilskud, dog uden at få et svar.

Der er nu ikke mange måneder til vi går ud af 2018, og vi må konstatere, at der ikke kommer nogen erstatning for det manglende tilskud. Vi havde en fornemmelse af, at der måske var en mulighed for et frit brændselsvalg, for det er jo sådan, at Nibe varmeværk ikke må bruge anden energi end gas til varmeproduktionen, men også her er der dyb tavshed fra det politiske liv.

For at understrege situationen, så har forligspartierne fra energiaftalen i 2012 aftalt, i november 2014, at Energistyrelsen i foråret 2015 skulle komme med et oplæg til, hvordan kraftvarmeværkernes fremtid skulle sikres, når grundbeløbet forsvandt, men her i 2018 er der fortsat intet nyt.

At der ikke kommer nogen form for erstatning for det manglende tilskud til motordrift, kommer nødvendigvis til at betyde en stigning i varmeudgiften for den enkelte varmekunde, men hvor stor stigningen bliver kan der ikke på nuværende tidspunkt sættes endelig tal på.

En af årsagerne til, at vi endnu ikke kan oplyse en stigning i varmeprisen, skyldes bla. at vi pt arbejder med mulighederne for at kunne etablere et varmepumpeanlæg der vil kunne optimere virkningsgraden og varmeudbyttet fra det eksisterende motoranlæg. Det vil naturligvis give en besparelse, men helt præcis hvor stor en besparelse arbejder vi på at beregne.

Og for at blive lidt i de politiske beslutninger, så har jeg de sidste mange år nævnt, at varmeværkerne landet over er pålagt et sparekrav afhængig af varmeværkets størrelse. Nibe varmeværk skulle finde årlige besparelser der svarede til ca. 120 standardhuses årlige

energiforbrug. Det kan vi ikke, så i stedet må vi købe besparelser et andet sted, for lovgivningen er skruet sådan sammen, at kan et varmekværk ikke opfylde kravene til besparelser i sit eget område, så må værket købe besparelser et andet sted.

De energisparekrav har meget længe medført stor kritik fra mange varmekværkers side, idet der ikke længere er mulighed for at finde besparelser der kan opfylde kravene, eller som det nævnes "de lavsthængende frugter er plukket". Det medførte så, at rigsrevisionen skulle kulgrave energispareordningen, og så formentlig finde en brugbar løsning, men det eneste der er sket siden er, at sparekravet er hævet yderligere, således varmekværkerne nu skal finde endnu flere besparelser, selv om de ikke kunne finde besparelser før ordningen blev sat i vejret. For Nibe varmekværk betyder det, at sparekravet nu svarer til ca. 130 standardhuses årlige energiforbrug, svarende til at varmekværket nu skal betale ca. kr 800.000 pr. år. En udgift som på ingen måde kommer varmekunderne i Nibe gode.

I dette regnskabsår er der tilsluttet 28 nye varmekunder, og det er vi naturligvis rigtig glade for, dog kan det godt være lidt "træls" for at sige det på jysk, at der ikke er etableret udstykninger som man kan se er sket i Frejlev og Støvring. Her får man indtrykket af, at der er opført endnu et nyt hus siden man kørte forbi sidste gang.

Heldigvis ser det dog ud til, at der nu kommer gang i udstykninger, så der bliver mulighed for nye tilflyttere at bosætte sig i en rigtig dejlig by med et godt handelsliv, flotte omgivelser og sidst, men ikke mindst, en sikker varmeleverance til en meget fordelagtig pris.

Med hensyn til næste års varmepris, så er prisen pr. MWh fastsat til kr. 325,00 plus moms. Øvrige faste afgifter er uændrede. Disse priser er dog kun gældende indtil 1. januar 2019, og årsagen hertil skyldes, at Energistyrelsen har besluttet, at alle varmekværker skal udarbejde regnskab efter kalenderåret, og ikke som f.eks Nibe varmekværk gør, efter varmeåret fra juni til juni. Årsagen til Energistyrelsens beslutning om at ændre regnskabsperioden er uvist, men formentlig er der tale om, at det bliver nemmere for styrelsen at foretage en sammenligning af regnskaber. At det så medfører store gener for varmekværket, blandt andet at skulle fastsætte en varmepris midt i en fyringssæson, en periode hvor udgiften til brændsel er størst, er åbenbart uden betydning. Da beslutningen også medfører ændringer i varmekværkets leveringsbestemmelser, med hensyn til tidspunkter for kommende generalforsamlinger m.m., så har der været afholdt to ekstraordinære generalforsamlinger i september måned. Her blev der orienteret om ændringerne og samtidig besluttet, at de fremtidige acantobetalinger fra og med januar 2019 vil blive opkrævet hver tredje måned, og ikke som nu, en gang pr. måned fra september og ti gange frem.

Som det fremgår af beretningen, så sker der rigtig mange ting på energiområdet, mange forskellige tiltag med "grønne løsninger" og ikke mindst på afgiftsområdet. Af samme årsag er der på varmekværkets hjemmeside en link til foreningen Dansk Fjernvarme og Energistyrelsen, således man kan se, hvad der politisk rører på sig, og hvilke tiltag der udføres.

Så vil jeg afslutte bestyrelsens beretning for regnskabsåret 2017 / 2018 med en stor tak til mine kollegaer i bestyrelsen, og naturligvis også en stor tak til de ansatte på værket, og sidst, men ikke

mindst, til varmeværkets forretningsfører, uden et rigtig godt stykke arbejde fra dem alle, var resultatet ikke blevet så godt som tilfældet er.

Og så vil jeg gerne sige en stor tak til de fremmødte, og for de meget positive tilbagemeldinger varmeværket modtager i løbet af året.

At jeg nævner det her og nu skyldes, at jeg har meddelt bestyrelsen, at jeg udtræder af bestyrelsen ved denne generalforsamling. Det er nu 24 år siden jeg blev valgt ind i bestyrelsen, heraf de seneste 22 år som formand, og jeg vil gerne understrege, at det har været en meget spændende opgave at være med til at optimere varmeværket, således det i dag er en professionel virksomhed, som har styr på tingene, og det opnår man kun med et tæt samarbejde og en god dialog med bestyrelse og medarbejder.

Men som et gammelt ordsprog siger, alt har en ende, og jeg føler, nu hvor jeg sidste år rundede de 70 år, at der skal nye kræfter til.